
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.273 

din 12 august 2009 
privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE AUR 

cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 2009 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnilor consilieri locali: Dacian Ţolea, Bruno Biringer, Ştefan Tabuia, Bognar 
Levente, Mariana Cismaşiu şi Cristian Moisescu, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 46045/04.08.2009; 
-raportul Biroului de  Activităţi Culturale nr.46046/04.08.2009; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.220/2006, privind instituirea şi 
acordarea unor titluri şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(8) şi ale art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 

 
H O T Ă R Â R E: 

 
Art.1. Se conferă distincţia DIPLOMA DE AUR familiilor arădene prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Florin MANTA Doina PAUL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 exBiroul Activităţi Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 12.08.2009               

                                                                                                                            
cod:PMA– S1-02 





 
ROMÂNIA PROIECT AVIZAT: 
JUDEŢUL ARAD  SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din __________________2009 

privind conferirea distincţiei DIPLOMA DE AUR 
cu prilejul „Zilelor Aradului”, ediţia 2009 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- iniţiativa domnilor consilieri locali: Dacian Ţolea, Bruno Biringer, Ştefan 
Tabuia, Bognar Levente, Mariana Cismaşiu şi Cristian Moisescu, exprimată 
prin expunerea de motive înregistrată cu nr. 46045/04.08.2009; 

- raportul Biroului de  Activităţi Culturale nr.46046/04.08.2009; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

220/03.08.2006, privind instituirea şi acordarea unor titluri şi distincţii 
personalităţilor cu merite deosebite; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (8) şi ale art. 45 din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art.1. Se conferă distincţia DIPLOMA DE AUR familiilor arădene 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru 
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. 

 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                          S E C R E T A 
R 
 

 
Biroul Activităţi Culturale 
Red./Dact.Dana Andreica       

Cod:PMA-S1-01 



Dacian Ţolea, Bruno Biringer, Ştefan Tabuia, Bognar Levente, Mariana 
Cismaşiu,  şi Cristian Moisescu  consilieri locali 

 
Nr. 46045/04.08.2009 

 
 Ţinând seama de intenţia de omagiere a famillilor  din municipiul Arad 
care au împlinit în anul 2009 50 de ani de căsătorie neîmplinită, în cadrul întâlnirii 
festive a Consiliului Local al Municipiului Arad ce va avea loc cu prilejul „Zilelor 
Aradului” 2009. 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (8) şi ale art. 45 din Legea  nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală precum şi a  Regulamentului pentru 
conferirea titlului de „Cetăţean de onoare” şi a altor titluri  şi distincţii 
personalităţilor cu merite deosebite aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 220/2006 ne  exprimăm iniţiativa de promovare a unui 
proiect de hotărâre cu următorul obiect: conferirea distincţiei DIPLOMA DE 
AUR familiilor arădene prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, pentru împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă, în 
susţinerea căreia formulăm următoarea . 
 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 

 Începând din anul 2006 administraţia publică locală a decis ca în fiecare an, 
cu prilejul “Zilelor Aradului”, să fie  sărbătorite în cadru festiv toate cuplurile din 
municipiul Arad, care împlinesc în dercursul anului  curent, 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă. Acţiunea trebuie înţeleasă  ca un semn de preţuire şi respect a celor 
care conduc destinele oraşului nostru pentru toate aceste familii.   
 

Dacian Ţolea,  
 

Bruno Biringer,  
 

Ştefan Tabuia, 
 

 Bognar Levente, 
 

 Mariana Cismaşiu,  
 

Cristian Moisescu  
 

 
 



 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
BIROUL ACTIVITĂŢI CULTURALE  
Nr 46046/04.08.2009                                                                                                                                                
 
 

R APORT 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la:  acordarea unor diplome cu prilejul “Zilelor Aradului , editia 2009 
  
Obiect: propunerea de acordare a Diplomei de Aur, cu prilejul “Zilelor 
Aradului” , editia 2009  
 
Avand in vedere :  

-initiativa domnilor consilieri  locali :Dacian Tolea , Bruno Biringer , 
Stefan Tabuia , Bognar Levente ,Cristian Moisescu  şi Mariana Cismasiu   
exprimată prin expunerea de motive cu numărul  46045/04.08.2009; 
 - cererile adresate de către cuplurile care au împlinit în anul 2009 50 de ani 
de căsnicie neîtreruptă sau chiar mai mult şi care locuiesc în municipiul Arad;   
 
 

Propunem acordarea distincţiei  DIPLOMA DE AUR familiilor arădene 
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pentru 
împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. 
 
 
VICEPRIMAR                                                            ŞEF BIROU 
      Simona Gianina Popa Pistru                           Daniela Andreica 

  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 


